
 diário oficial Nº 34.669  131 Sexta-feira, 13 DE AGOSTO DE 2021

FINALIDADE: Escolta Policial - Realizar a segurança institucional da equipe 
da Corregedoria-Geral do MPPA durante a correição ordinária nos cargos 
das PJ´s de Santarém e Itaituba/PA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA , 11 de agosto de 2021.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 2379/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 123176/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES
CARGO/FUNÇÃO: 6o Promotor de Justiça de Castanhal
MATRÍCULA: 999.1329
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): Santarém/PA
PERÍODO(S): 23/08/2021 - 24/08/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Partici-
par, como Promotora de Justiça Auxiliar do evento, “Seminário 15 anos da 
Lei Maria da Penha: Avanços e Conquistas” e entrega do prêmio “Mulheres 
Empoderadas” que acontecerá no município de Santarém/PA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
 BELÉM/PA , 11 de agosto de 2021.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 2380/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 123614/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: JAIR SOUZA MEIRELES
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS DE MANUTENCAO - AOS-B-III
MATRÍCULA: 999.1114
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Maracanã/PA
PERÍODO(S): 19/08/2021 - 20/08/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - Realizar serviços de ins-
talações elétricas na PJ de Maracanã/PA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
 BELÉM/PA, 11 de agosto de 2021.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 691419

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, por meio da Comissão Per-
manente de Licitação, comunica aos interessados que a empresa AMA-
ZONTECHNOLOGY INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA EIRELI inter-
pôs Recurso Administrativo em face do resultado da fase de habilitação 
da TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021-MP/PA, que tem como objeto a Re-
forma para adequação do sistema de proteção e combate a incêndio do Ed. 
Sede, Anexo I, Anexo II e extensões no município de Belém.
Informamos que o inteiro teor do recurso está disponível no site http://
www.mppa.mp.br/, junto ao link da referida Tomada de Preços no Portal 
da Transparência, e que correrá a contar desta publicação, conforme o 
Art.109, §3º da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações, o prazo para apre-
sentação de Contrarrazões acerca dos argumentos apresentados na peça 
recursal.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 691709
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO

Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Termo de Cooperação: 007/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará, Universidade Federal do Pará 
(UFPA) e Movimento República de Emaús (EMAÚS).
Objeto do Termo de Cooperação: Realização de esforços institucionais con-
juntos e integrados dirigidos ao levantamento de dados estatísticos dos 
índices de letalidade infanto-juvenil nos municípios de Santarém, Altamira, 
Marabá, Belém e Região Metropolitana, bem como para intercâmbio de 
informações sobre o tema e de ações intersetoriais e de articulação com a 
sociedade civil, visando a sensibilização, prevenção à problemática e indi-
cação de políticas públicas adequadas a seus enfrentamento.

Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Termo de 
Cooperação por mais 18 (dezoito) meses.
Data de Assinatura: 06/08/2021
Vigência do Aditamento: 09/08/2021 a 08/02/2023.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 691436
Extrato de Procedimento Preparatório nº 074/2021-

MP/PJDPPMA
 O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
DE BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a instauração do 
Procedimento Preparatório nº 000005-151/2021, que se encontra à dispo-
sição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e Moralida-
de Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo Custódio, nº 
36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 074/2021
Data da Instauração: 09/08/2021
Objeto: apurar eventuais irregularidades atinentes à acumulação indevida 
de cargos públicos e/ou ao recebimento indevido de gratificação por servi-
dor/professor da Universidade do Estado do Pará – UEPA.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 691434
Extrato de Procedimento Preparatório nº 077/2021-

MP/PJDPPMA
 O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
DE BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a instauração do 
Procedimento Preparatório nº 000036-151/2021, que se encontra à dispo-
sição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e Moralida-
de Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo Custódio, nº 
36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 077/2021
Data da Instauração: 09/08/2021
Objeto: INSTAURAR o presente Procedimento Preparatório nº 000036-
151/2021, com o objetivo de apurar eventuais irregularidades atinentes 
à acumulação indevida de cargos públicos e/ou ao recebimento indevido 
de gratificação pela servidora/professora, da Universidade do Estado do 
Pará – UEPA.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 691441
Extrato de Procedimento Preparatório nº 076/2021-

MP/PJDPPMA
 O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
DE BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a instauração do 
Procedimento Preparatório nº 000024-151/2021, que se encontra à dispo-
sição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e Moralida-
de Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo Custódio, nº 
36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 076/2021
Data da Instauração: 09/08/2021
Objeto: apurar eventuais irregularidades atinentes à acumulação indevida 
de cargos públicos e/ou ao
recebimento indevido de gratificação pela servidora/professora, da Univer-
sidade do Estado do Pará – UEPA.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 691446
PORTARIA Nº 2398/2021-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando o resultado da eleição realizada na Sessão Ordinária do 
Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, ocorrida no dia 05/08/2021, 
visando a escolha do 2º Vice-Ouvidor-Geral do Ministério Público do Estado 
do Pará, objeto do Processo n.º 022/2021-CPJ,
R E S O L V E:
NOMEAR o Procurador de Justiça CLAUDIO BEZERRA DE MELO para o cargo 
de 2º Vice-Ouvidor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, no biênio 
2021/2022, com o término do mandato em 04/08/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 11 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 691444
ATO Nº 015/2021 – 2ªPJTFPAISFRJE

APROVAÇÃO DAS CONTAS COM RECOMENDAÇÃO
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

SIMP Nº 000096-110/2017
A 2ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES PRIVADAS E 
ASSOCIAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL, no uso de suas atribuições legais 
e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constituição 
Federal, arts. 66 e 69 da Lei nº 10.406/2002, art. 1º, parágrafo segundo 
c/c art. 4º, todos do PROVIMENTO CONJUNTO Nº 001/2017-MP/PGJ/CGMP, 
por este ATO, APROVA COM RECOMENDAÇÃO as contas da entidade deno-
minada FUNDAÇÃO JOSÉ MARIA ARAÚJO CAVALLEIRO DE MACEDO, CNPJ 
nº 08.519.062/0001-16, referentes ao ano-calendário 2016.


